РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МЦЕНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	27 сентября 2018 № 396
О продаже земельных участков

Акционерному обществу

«Агропромышленный комплекс «Орловская Нива»

Заслушав доклад начальника Управления по муниципальному имуществу Мценского района С. В. Герасимова «О продаже земельных участков Акционерному обществу «Агропромышленный комплекс «Орловская Нива», в соответствии с Решением Мценского районного Совета народных депутатов от 28.04.2011 № 4 «Об утверждении Положения «О порядке предоставления и изъятия земельных участков на территории муниципального образования Мценский район» Мценский районный Совет народных депутатов
ПОСТАНОВИЛ:
1. Принять информацию «О продаже земельных участков Акционерному обществу «Агропромышленный комплекс «Орловская Нива» к сведению.

2. Предложить Управлению по муниципальному имуществу Мценского района провести процедуры по продаже земельных участков в соответствии  с действующим законодательством.
3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его подписания.
Председатель Мценского районного

Совета народных депутатов

                                   Н. М. Сорокина

Приложение к постановлению

Мценского районного Совета

народных депутатов

№ 396 от 27 сентября 2018 г.

Информация о продаже земельных участков Акционерному обществу

«Агропромышленный комплекс «Орловская Нива».

В администрацию Мценского района поступило письмо Департамента государственного имущества и земельных отношений Орловской области от 06.08.2018 №91114 о рассмотрении обращения АО «АПК «Орловская Нива» о предоставлении в собственность за выкуп земельных участков из категории земель сельскохозяйственного назначения под объектами недвижимости:

- кадастровый номер: 57:11:0040201:127,  местоположение: Российская Федерация, Орловская область, Мценский район, Подберезовское с/п, по смежеству с запада с землями д. Жилино, разрешенное использование: для сельскохозяйственного использования, площадью 33 989 кв. м.;

- кадастровый номер: 57:11:0040201:128,  местоположение: Российская Федерация, Орловская область, Мценский район, Подберезовское с/п, северная окраина д. Гантюрево, разрешенное использование: для сельскохозяйственного использования, площадью 54 322 кв. м.

Площади земельных участков подтверждены выписками из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости.

На каждом земельном участке расположено по 9 объектов недвижимости сельскохозяйственного назначения, принадлежащие АО «АПК «Орловская Нива», что подтверждается свидетельствами о праве собственности на объекты.

Данные земельные участки до 23.08.2018 находились у АО «АПК «Орловская Нива» в аренде. Задолженность по арендной плате отсутствует.

В соответствии с пп. 6 п. 2 ст. 39.3 Земельного кодекса Российской Федерации без проведения торгов осуществляется продажа земельных участков, на которых расположены здания, сооружения, собственникам таких зданий, сооружений либо помещений в них в случаях, предусмотренных статьей 39.20 настоящего Кодекса.

В соответствии с п. 1 ст. 39.20 Земельного кодекса Российской Федерации исключительное право на приобретение земельных участков в собственность или в аренду имеют граждане, юридические лица, являющиеся собственниками зданий, сооружений, расположенных на таких земельных участках.

Решением Мценского районного Совета народных депутатов от 28.04.2011 № 4 «Об утверждении Положения «О порядке предоставления и изъятия земельных участков на территории муниципального образования Мценский район» предусмотрен порядок продажи земельных участков.

Так как полномочия по согласованию продажи земельных участков у Мценского районного Совета народных депутатов не предусмотрены Решением Мценского районного Совета народных депутатов от 28.04.2011 № 4 «Об утверждении Положения «О порядке предоставления и изъятия земельных участков на территории муниципального образования Мценский район», Управлением по муниципальному имуществу подготовлена информация для сведения.

Начальник Управления по

муниципальному имуществу

Мценского района

С. В. Герасимов